
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO E WELFARE
SETTORE 01 - POLITICHE ATTIVE, SUPERAMENTO DEL PRECARIATO E  

VIGILANZA ENTI MERCATO DEL LAVORO - OSSERVATORIO

________________________________________________________________________________

Assunto il 14/12/2021 
    
Numero Registro Dipartimento: 157

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 13619 del 23/12/2021

OGGETTO: PROGETTO OBIETTIVO RELATIVO ALL'ATTIVITÀ DI "RIORDINO 
DELL'ARCHIVIO CORRENTE ED IL MIGLIORAMENTO DEI FLUSSI DOCUMENTALI". 
APPROVAZIONE PROGETTO.. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                  IL DIRIGENTE GENERALE REGGENTE

PREMESSO CHE

Premesso che
 tutte le amministrazioni pubbliche vengono riconosciute per la grandissima mole di documenti che 

affollano ogni ufficio di corrispondenza, atti, decreti, progetti ed ogni altra forma di documentazione 
producibile. Il riordino dell’archivio corrente e il miglioramento dei flussi documentali diviene dunque 
necessario e fondamentale  per lo sviluppo di un lavoro efficace ed efficiente, e ciò vale sia per la 
documentazione attuale che per quella passata;

 la ricerca di  atti  utili  per la definizione dei procedimenti tutt’ora pendenti  o di  interesse attuale ha 
evidenziato l’esigenza di riordinare l’archivio con criteri funzionali;

 il  Settore  Politiche  attive,  superamento  del  precariato,  Vigilanza  Enti,  Osservatorio,  afferente  al 
Dipartimento  Lavoro  e  Welfare,  rappresenta un settore cui  afferiscono numerose attività,  con un 
ingente mole di  documentazione da gestire ed  archiviare  pertanto necessita di  un progetto che 
consenta la conservazione nonché il miglioramento migliore sistema di accesso e trasparenza agli  
stessi flussi documentali pertanto al al fine di garantire la conservazione permanente in condizioni di 
accessibilità ed integrità della documentazione degli uffici del Settore, è stato predisposto un Progetto 
Obiettivo finalizzato ad accrescere i livelli di efficienza nel processo di gestione e conservazione dei 
flussi  documentali  e  di  realizzare un migliore sistema di  accesso e  trasparenza agli  stessi  flussi 
documentali;

 al  fine  di  garantire  la  conservazione  permanente  in  condizioni  di  accessibilità  ed  integrità  della 
documentazione  degli  uffici  della  Giunta  Regionale,  è  stato  predisposto  un  Progetto  Obiettivo 
finalizzato ad accrescere i  livelli  di  efficienza nel  processo di  gestione e conservazione dei  flussi 
documentali  e  di  realizzare  un  migliore  sistema  di  accesso  e  trasparenza  agli  stessi  flussi 
documentali;

 con nota Prot. SIAR n. 495399 del 16/11/2021, il suddetto progetto è stato trasmesso al Dipartimento 
“Organizzazione  e  Risorse  Umane”,  Settore  Giuridico,  Settore  Economico,  Settore  Controllo  di 
Gestione, al fine di acquisire i necessari pareri di competenza, ai sensi della Circolare n. 29271 del 
02/02/2016; 

 con nota Prot. SIAR n. 496818 del 17/11/2021, è stato acquisito il parere favorevole da parte del 
Dipartimento “Organizzazione e Risorse Umane”, Settore Economico;

 con nota Prot. SIAR n. 499872 del 18/11/2021, è stato acquisito il parere favorevole da parte del 
Dipartimento “Organizzazione e Risorse Umane”, Settore Giuridico;

 con nota Prot. SIAR n. 504164 del 22/11/2021, è stato acquisito il parere favorevole da parte del 
Dipartimento “Organizzazione e Risorse Umane”, Settore Controllo di Gestione;

CONSIDERATO  CHE  il  CIDA,  sottoscritto  in  data  09/08/2021,  all’art.  17,  comma  2,  prevede  la 
destinazione  di  €  400.000,00  per  finanziare  Progetti  Obiettivo  dei  Dipartimenti/Settori  che  non 
beneficiano di  somme incentivanti,  provenienti  da  fondi  comunitari/nazionali  ovvero  da risorse extra 
bilancio, ipotesi nella quale rientra il Dipartimento “Lavoro e Welfare”;

DATO ATTO CHE il costo del progetto in questione, pari ad € 10.464,36, trova copertura sui capitoli n. 
U0100311901 e U9150300102 del bilancio di previsione 2021/2023;

RITENUTO approvare  il  progetto obiettivo  relativo  all’attività  di  “Riordino  dell’archivio  corrente  ed  il 
miglioramento dei flussi documentali”

VISTI

 il D.P.R. n. 445.2000 Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 
documentazione amministrativa;

 la legge regionale n.34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;
 la L.R. n. 7.96;
 il D.P.G.R. n. 354 del 24.06.99 e s.m.i.;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 la L.R. n. 08.2002;
 il D.Lgs. 118.2011;
 la L.R. n.8 del 4/2/2002, art. 43;
 Il CIDA del personale del Comparto;
 Legge Regionale n. 34 del 29/12/2020 – Legge di Stabilità regionale 2021
 Legge Regionale n. 35 del 29/12/2020 – Bilancio di Previsione finanziario della Regione Calabria  

per gli anni 2021-2023;
 Delibera  Giunta  Regionale  n.  512  del  30/12/2020  ad  oggetto:  "Documento  tecnico  di 

accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2021/2023 
(artt.11 e 39, c.10, d.lgs.23.06.2011, n. 118);

 Delibera Giunta regionale n.  513 del 30/12/2020 ad oggetto :"Bilancio finanziario gestionale della 
Regione Calabria per gli anni 2021-2023 (artt. 39, c. 10, d.lgs 23.06.2011, n.118);

VISTI, inoltre:

• il  Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i. recante “Norme generali  sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

• il  Decreto n. 354 del  24 giugno 1999 del  Presidente della Giunta regionale recante:  “Separazione 
dell’attività di  indirizzo e di  controllo da quella di  gestione”,  modificato con D.P.G.R. n. 206 del 15 
dicembre 2000;

• la Legge regionale 13 maggio 1996 n. 7 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa 
della Giunta regionale e sulla dirigenza regionale”;

• la D.G.R. n. 2661 del 21.6.1999 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamenti in vigore 
per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. 7/96 e dal D.lgs. 29/93 e successive integrazioni e 
modificazioni”;

• la D.G.R. n.63 del 15 febbraio 2019 avente ad oggetto  “Struttura organizzativa della Giunta Regionale 
_ Approvazione.  Revoca della  Struttura  organizzativa  approvata  con D.G.R.  n.541/2015 e  s.m.i.  - 
Pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazioni delle relative fasce di rischio”.

• il D.P.G.R. n. 180 del 07/11/2021 avente ad oggetto ”Regolamento di riorganizzazione delle strutture 
della Giunta regionale. Abrogazione regolamento regionale 19 febbraio 2019, n. 3”;

• il D.P.G.R. n. 186 del 08/11/2021, con il quale è stato conferito l’incarico, al Dott. Roberto Cosentino, di 
Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Lavoro e Welfare”;

• il  D.D.G.  11713  del 17/11/2021 avente  ad  oggetto  ”D.P.G.R. 180  del 07/11/2021 Adempimenti 
Dipartimento Lavoro E Welfare: conferimento incarichi di reggenza ai Dirigenti non apicali”, con il quale 
è  stato  conferito  l’incarico  di  Dirigente  temporaneo  reggente  del Settore  1  - Politiche  attive, 
Superamento del Precariato e Vigilanza Enti, Mercato del Lavoro – Osservatorio al dott Elio Carmelo 
Pontorieri.

• Il  D.D.G 11973 del 25  novembre  2021 avente  ad oggetto Adempimenti  conseguenti  al D.P.G.R.  N. 
180 delL 07 novembre 2021. Approvazione Micro-struttura Organizzativa del Dipartimento “Lavoro e 
Welfare”.

Su espressa dichiarazione di legittimità e regolarità del presente atto resa dal Dirigente di Settore ai 
sensi dell’art. 4 della L. R. n. 19/2001.

DECRETA

Per le motivazioni indicate in premessa, che costituiscono parte integrante del presente atto, di:

 DI APPROVARE il Progetto Obiettivo denominato “Riordino dell’archivio corrente ed il miglioramento 
dei flussi documentali”, che ne costituisce parte integrante e sostanziale del presente decreto, come 
allegato

 PROVVEDERE 
- alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e ai sensi 
della legge regionale 6 aprile 2011 n 11 nel rispetto del Regolamento UE 2016/679“; 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel 
rispetto del Regolamento UE 2016/679;

Sottoscritta dal Dirigente 
PONTORIERI CARMELO ELIO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
COSENTINO ROBERTO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 157/2021 
DIPARTIMENTO  LAVORO  E  WELFARE  SETTORE  01  -  POLITICHE  ATTIVE, 
SUPERAMENTO DEL PRECARIATO E VIGILANZA ENTI MERCATO DEL LAVORO - 
OSSERVATORIO 

OGGETTO:  PROGETTO OBIETTIVO  RELATIVO  ALL'ATTIVITÀ  DI  "RIORDINO 
DELL'ARCHIVIO  CORRENTE  ED  IL  MIGLIORAMENTO  DEI  FLUSSI 
DOCUMENTALI". APPROVAZIONE PROGETTO.

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 22/12/2021 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


